
sexta-feira, 17 de abril de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.490,00 (Dois Mil, 
Quatrocentos e Noventa Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101.15.1220125.4534              ND: 339030
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB - Av. Senador Lemos, nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000 - Belém-Pará / BOM 
BONS E DESCARTÁVEIS LTDA - Beco da Piedade nº 32, entre 
Trav. Piedade e Praça Magalhães, CEP: 660253-220, Bairro do 
Reduto - Belém/PA

PORTARIA Nº 409/2009
PORTARIA Nº. 409/2009, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
aos Municípios de Abaetetuba e Tailândia, no dia 15/04/2009, 
com objetivo de participar de reuniões e agendas do Sistema 
de Abastecimento de Água, nos municípios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 012/2009 - SEDURB
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 008/2008 
- SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E CONSÓRCIO MAPE-DITRON 
CNPJ Nº 10744158/0001-20
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras e Serviços para Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água Potável no município de BRAGANÇA, 
inerentes aos Projetos do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.  
(16/04/2009 A 16/04/2010)
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$3.467.348,35 (Três 
Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil, Trezentos e 
Quarenta e Oito Reais e Trinta e Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:17.512.1227.1871  ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos 
nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará 
/ CONSÓRCIO MAPE-DITRON – EMPRESA LÍDER: MAPE 
ENGENHARIA LTDA, End: Rua dos Pariquis nº 3337, Bairro da 
Cremação, CEP: 66063-280, Belém – Pará.

PORTARIA Nº 406/2009
PORTARIA Nº. 406/2009, DE16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Nancy Palmeira Sadalla
Mat. 57209857/1
Cargo: Assistente Jurídico
Origem: Belém 
Destino: Inhangapi e Tracuateua
Período: 27 a 30/04/2009 
Nº. de diária: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Prestar assessoria jurídica ao técnico da Diretoria 
de Desenvolvimento Institucional, que fará levantamento de 
informações de dados cartorários junto ao referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 407/2009
PORTARIA Nº 407/2009, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Aurora do Para e Concórdia do Para
Período: 20 a 26/04/2009                        
Nº. de diárias: 06 e ½  (seis e meia)
Objetivo: Para acompanhar técnicos do Renato Chaves para 
Laudo Pericial do Projeto de Abastecimento de Água nos 
municípios. PAC-4 (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 405/2009
PORTARIA Nº 405/2009, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Marcelo Gomes da Silva 
Matrícula: 57210171/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Anajás
Período: 20 a 25/04/2009               
Nº de diárias: 5  e ½ (cinco e  meia)
Objetivo: Acompanhar os técnicos do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do Projeto de Abastecimento de Água no município. 
(PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CONVOCAÇÃO

O Conselho de Administração convoca os acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará, para as Assembleias Gerais 
Ordinárias e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, 
na sede social da Empresa, à Avenida Magalhães Barata nº. 
1201, nesta cidade, às 16h do dia 29 de abril de 2009, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) - Prestação de contas dos Administradores, com exame 
e deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer 
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao 
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008.
b) - Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho 
Fiscal e membros do Conselho de Administração, com a fixação 
da respectiva remuneração, nos termos do Estatuto Social da 
Companhia.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) - Deliberar sobre o aumento do Capital Social.
b) - Alteração Estatutária referente ao montante do Capital 
Social.
c) - Alteração do art. 26, alínea “a” e art. 29, § 1º do Estatuto 
Social da Companhia.
III – O QUE OCORRER:
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Presidente do Conselho de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 161/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TECNICA – 
CNPJ 24.699.100/0001-16
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos especializados de 
gerenciamento, supervisão, fiscalização, acompanhamentos 
de obras e contratos, referentes as obras nos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário em Belém, 
Ananindeua, Marituba, Castanhal, Marabá e Santarém, no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 
17/2007
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir 
da data de publicação do Extrato Contratual.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.187.833,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática: 
17.512.1227.3066 – Natureza da Despesa: 459065 – Fonte: 
0101- GEP.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento de 
Quantitativo.
DATA DE ASSINATURA: 08.04.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
CONTRATO ORIGINÁRIO: 04/09

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:  04/09
Nº DO TERMO ADITIVO:  2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: Consórcio Sanear II, CGC/MF No 
10.716.301/0001-70; Egesa Engenharia S/A, CGC/MF No 
17.186.461/0001-01; Paulitec Construções Ltda, CGC/MF No 
49.437.809/0001-74; Construbase Engenharia Ltda, CGC/MF No 
62.445.838/0001-46.
OBJETO: Complementação e Reabilitação de Unidades 
Operacionais do Sistema de Abastecimento de Água nas Áreas 
do Utinga, Bolonha e Guamá da Cidade de Belém, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional Nº 10/08
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 30.252.869,18
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, contados a partir da data 
da publicação do Extrato do Contrato, na Imprensa Oficial do 
Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão à conta da Funcional 
Programática: 17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano 
– Programa Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do 
Governo do Estado para Financiamento e 0185 FGTS Fundo 
de Garantia por Tempo de Serviço – Caixa Econômica Federal, 
Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1ª DATA- Acréscimo de cláusula contratual – Das condições de 
Pagamento.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Inclusão do 
CNPJ do CONSÓRCIO – 10.716.301/0001-70
DATA DA ASSINATURA: 09.04.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 14 de  Abril de 2009
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 299/2009
Nome: Antonio Jose Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém                           
Período: 27 a 30/04/2009
Destino: Almerim/Pa
Objetivo: Participar de reunião em conjunto com a Prefeitura 
Municipal e Secretaria Executiva de Desenvolvimento 
Econômico, para discussão em relação ao APL do Leite,
Considerando a importância dos derivados do leite pra a 
economia municipal e a necessidade da difusão de tecnologia 
dos mesmos.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
PORTARIA Nº 300/2009
Nome: Luciana Moreira dos Reis
Cargo: Assessora      
Período: 27/04/2009
Destino: Canaã dos Carajás/Pa
Objetivo: Participar da reunião do CMDRS cuja pauta é a 
organização do mesmo.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
PORTARIA Nº 301/2009
Nome: Luciana Moreira dos Reis 
Cargo: Assessora      
Período: 24/04/2009
Destino: Eldorado dos Carajás/Pa
Objetivo: Participar da reunião do CMDRS cuja pauta é a 
elaboração do PMDRS do referido município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
PORTARIA Nº 302/2009
Nome: Raul Chucair do Couto      
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba    
Período: 25/04/2009
Destino: Igarapé Miri/Pa
Objetivo: Reunir com os CMDRS do município para apresentar o 
Projeto ATER com foco no APL, apresentar o Bolsa Agroecologia, 
articular competências da EMATER, selecionar técnicos, agentes 
de ATER, organizações e familias do Bolsa Agroecologia.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2009- PUBLICADO NO 
DOE Nº 31.392 DE 03/04/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Paulo Barroso 
Engenharia Ltda
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534
Onde-se lê: Elemento de Despesa: 3390-39
Leia-se: Elemento de Despesa: 4490-51

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0303/2009

Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 22 a 23/04/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Coordenar a IV Plenária do CODETER do território da 
cidadania do baixo tocantins
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 043/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo:  Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas de locomoção em viagem 
para Juruti e Oriximiná com objetivo de fazer visita técnica 
referente a Tomada de Preço nº 01/09 para construção de Casa 
Familiar Rural nos referidos municípios
Elemento: 3390-33- R$ 250,00
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0304/2009
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº
Período: 20 a 23/04/2009
Destino: Juruti e Oriximiná/Pa
Objetivo: Fazer visita técnica referente a Tomada de Preço nº 
01/09 para construção de Casa de Farinha Rural em Juruti e 
Oriximiná.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

ERRATA DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 
006/2009

Ato de dispensa de licitação nº 006/2009
Onde se lê: elemento de despesa: 3390-39
leia-se: elemento de despesa: 4490-51

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 177/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Fundação Viver, 
Produzir e Preservar.
Onde se lê: Dotação Orçamentária/Projeto Atividade: 4801, 
4859 e 4864.
Leia-se: Dotação Orçamentária/Projeto Atividade: 4863, 4801, 
4859 e 4864
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.


